GB/T 11884-2008
 I
目    次
前言 ............................................................................... III
1  范围 .............................................................................. 1
2  规范性引用文件 .................................................................... 1
3  术语和定义 ........................................................................ 1
4  产品分类 .......................................................................... 1

5.5 检定分度值
用于贸易结算的度盘秤，其检定分度值应与实际分度值相等，即：e=d。
检定分度值应以 1×10k、2×10k 或 5×10k 的形式表示，其中 k 为正、负数或零。
5.6 旋转
对于固定悬挂式度盘秤，当旋转至90°、180°、270°和360°时 ，其示值误差应满足5.2的规定。
5.7 鉴别力
在平衡稳定的度盘秤上，轻缓地加放或取走一个约等于相应秤量最大允许误差绝对值的附加载荷，
此时指针应产生不小于0.7倍附加载荷的恒定位移。
GB/T 11884-2008
 3
5.8 蠕变及回零
当任一载荷放在度盘秤上，施加载荷后立即得到的示值与后续 30 min 内得到的示值之差不应超过
0.5 e。而在15 min 和30 min 得到的示值之差不超过0.2 e。若不能满足上述要求，则度盘秤加载后立即
得到的示值与后续 4 h 内观察到的示值之差不应超过施加载荷下最大允许误差的绝对值。
    卸下放置在度盘秤上半小时的载荷后，示值刚稳定时的回零偏差不应超过0.5e。
5.9 倾斜
对于非悬挂的度盘秤，在明显处应装备水平调整装置和水平指示装置。当度盘秤倾斜至 2/1 000
或者是至水平指示器上指示的倾斜极限值（两者中应取其大者）时，其误差应满足5.2的规定。
    若度盘秤没有配备水平指示器，当倾斜 5% 时其误差应满足5.2的规定。
5.10 温度和湿度
在－10 ℃至 ＋40 ℃的温度范围内，度盘秤应满足相应的计量要求。
对于特殊用途的度盘秤，其适用的文档范围可以与上述的要求有所不同。 条件是温度范围不小于
30℃，并应在说明性标志中给予明确标注。
在温度范围的上限和相对湿度为85%时，度盘秤应满足相应的计量要求。
5.11 耐久性
对 Max≤100 kg 的度盘秤，由于磨损引起的耐久性误差应不大于最大允许误差的绝对值。
6 技术要求
6.1 适应性
6.1.1 用途适应性
度盘秤的设计应适合预期的使用目的。
对设计用途不用于贸易结算的度盘秤，要么在结构上明显区别与用于贸易结算的度盘秤，要么在度
盘秤指示装置的显著位置设置永久性标记“不得用于贸易结算”字样，防止误用。
6.1.2 使用适应性
度盘秤的结构应精工细作，坚固耐用，保证在使用周期内保持其计量性能。
6.2 安全性
6.2.1 欺骗性使用
度盘秤不应具有易于被欺骗性使用的特性。
6.2.2 器件的保护
对禁止接触或禁止调整的器件必须提供保护措施。对直接影响到秤的量值的部位应加印封或铅封，
印封或铅封直径至少为5 mm，印封或铅封不破坏不能拆下，印封或铅封破坏后，合格即失效。
6.3 读数品质
在正常使用条件下，主要指示必须可靠，易读和清晰，度盘秤的读数总不准确度应不超过0.2e。构
成主要指示的数字、单位、指示符在大小、形状和清晰度应满足易读的要求。
6.4 指示装置
指示装置中的度盘和指针应满足以下要求。
6.4.1 标尺标记的长度和宽度
度盘的标尺标记应由宽度相等的线条组成，该宽度应恒定且在标尺间距的1/10和1/4之间，但不
小于0.2 mm ，最短的标尺标记长度至少应等于标尺间距。标尺间距应不小于 1.25 mm。
6.4.2 标尺标记的排列
度盘的标尺实际分度值 d 应等于以下形式的质量法定计量单位：1×10
k
；2×10
k
或5×10
k
 (k 为整
数或零)。标尺标记的排列必须是图1中的任一种（连接标尺标记端点的连线是任意的）。
GB/T11884-2008
 4
图 1
6.4.3 度盘应平整，标尺、数码和标记应清晰，标尺的延长线应通过度盘中心。
6.4.4 指针
指针端部的宽度约等于度盘刻度宽度，其长度应使指针的顶端不低于最短刻度的中部。指针端部
与度盘表面间的垂直距离应不大于 3 mm。
6.4.5 阻尼
允许度盘秤采用阻尼装置，称量时指针摆动的时间不超过 5 s 。通常在经 3至 5个间谐振荡(振荡
的半周期)后示值稳定。
6.5 置零装置
应有置零装置，其置零范围不得大于最大秤量的 4%。
对用于贸易结算的度盘秤不应配备非自动置零装置，除非使用专用工作操作。
6.6 变圈指示装置
采用多圈回转式度盘时，应有变圈指示装置。
6.7 计量弹簧